Vers. 9. 9. VENIESQUE AD SACERDOTES LEVITICI GENERIS,  
*Lyrae-*  
*patet in*  
*ET AD JUDICEM. —* Aliqui, ut Lyranus et Siganus,  
*sacerdos Ju-*  
*lib.* VI *De Republ. Hebraeorum*, cap. vii, haec divi-  
*dictio* sim acipiunt, q. d. Si dubium sit de rebus sacris,

consule sacerdotes; sin de civilibus, consule ju-  
dices secularum, ut & et capiatur pro aut. Ve-  
rum hoc dici nequit, quia non divisim, sed sim-  
pliester et absolute vult Deus hic recurr ad sa-  
cerdotes, in omnibus causis dubiis, que ex lege tur.  
Rufell.  
co.  
Reffell.  
tur.

COMMENTARIA IN DEUTERONONIUM, CAP. XVII.

*Episcopi*  
*Ecclesiæ*, Episcopi erant judges canarum, etiam  
civilium, que inter Christianos agitantur, uti  
in dixi I *Corinth. 11, 3*.

Dico ergo: Sancti hic Deus ut minores judges  
oppidorum in causis tam sacris quam politicis,  
puta in dubiis, non tam facti quam juris et legis  
divine, recurrent ad sacerdotes et ad pontifices,  
qui legis sententiam et mentem explicantes, se-  
cundum eam causam decidant. Leges enim non  
tantum ceremoniales, sed et judiciales, que justi-  
tiam reipublicae et polis gubernationem specta-  
bant, a Deo erant prescripta, et hisce sacris libris  
consignatae, quarum prouinde explicatio ad sacer-  
dotes pertinet.

*In dubiis*  
*parte*  
*pontificis*  
*parte*  
*et ad*  
*Hebreos*  
*vers. 5*

Non in Secur erat in causis et dubiis facti, aut mere  
dubitibus, puta talibus, que non ex lege Dei, sed  
altri cuiquam videatur esse iuxta legem Dei; ita  
enim frustaneum et evanidum esse hoc eorum  
iudicium, frustraque ad eos recurvi jubaret Deus.  
Semen enim pars dannata a sacerdotibus excep-  
tore potuisse, eos non judicasse secundum legem,  
ab eisque appellesset ad ipsam legem, ac conse-  
quenter debussent ulterior constitui iudex et con-  
sor, qui judicaret an sacerdotes recte secundum  
legem judicassent, necne. Rursum, de hoc con-  
sidero dubitari potuisse an veram tulisset censu-  
ram, ac consequenter illa ab alio iterum, et haec  
rursum ab alio, et hec denovo ab alio et alio ex-  
aminari debuisse; itaque fuisse hic appellatio et  
progressio in infinitum, causeque manissent in-  
decise, ac illes fuissent eternæ et immortales.

*Judex*  
*secularis*  
*debet*  
*ut vult Abulensis;* vel potius ut colligitur ex vers. 12  
*et sequi*  
*senten-*  
*tiam*  
*pontifi-*  
*cis.*

Hinc sequitur per judicem hic vel intelligi pon-  
tificem, ut vult Vatablus, sive ejus vicarium, ut  
vult Ananias, et alii. Ita Christianus, Lyranus,  
Signorus et Oleaster, qui debet sequi senten-  
tiam sacerdotum et pontificis, ejusque tantum  
erat approbar et executor: unde hic junctio  
dictrit: «Venies ad sacerdotes, et ad iudicem,»  
quasi unum idemque sit iudicium sacerdotum et  
iudicis; et quia aliquo potuisse iudex discre-  
pare a sententia sacerdotum, itaque diligentes  
iudicis sententiam sequi potuerint, relicta sententia  
sacerdotum et pontificis, quod tamen hic vetatur.  
Rursum, dissidentibus inter se pontifice et iudice,  
quod facile et proclive erat, iei terminari et de-  
cidi non potuerint. Tales iudicis laicos, puti prin-  
cipes familiarium, sacerdotibus in iudicando ad-  
juxit Josaphat rex, ut patet II *Paralip. xix, 8*.  
Excipio Sammelem, et si qui alii fuerint judges  
similis et propheta. Hi enim ex dono prophetiae  
regebant et iudicabant populum, unde non ego-  
bant concilio sacerdotum.

*Hebreos*  
*hunc intel-*  
*ligi-*  
*conci-*  
*lio*  
*Sanhed-*  
*rinus;*  
*quodcumque*  
*hoe?*

Unde Hebrei hunc venire referunt ad conci-  
lium Sanhedrim, quod erat summum, instar par-  
lamenti, et iudicabat de rege, lego et propheta, ad  
illudque erat ultima appellatio. Porro Sanhedrim  
constabat septuaginta viri, qui tam ex sacerdo-  
tibus quam ex primaria viris cuiusque tribus  
asseverabantur, quasi illi hic intelligentur per  
iudicem, id est iudices, ut vertit Chaldaeus, q. d.  
Venies ad sacerdotes et ad iudices, id est ad con-  
cilium Sanhedrim, in quo sunt sacerdotes et iudic-  
es scilicet, quibus omnibus praest summus  
Pontifex. Vide Siganum, lib. VI *De Reput. He-  
breorum*, cap. viii.

Vers. 10. 10. ET FACIES QUODCUMQUE DIXERINT QUI PRÆSENT

*Ex scienc-*

*LOCO QUEM ELEGIT DOMINUS. —* Hebraice est, et

*ta legis,*

*facies super os verbi, quod annuntiabant tibi ez eo*

*locu* quem eliget Jehovah. Quod Cajetanus sic accipit, non  
quasi hic in ambiguo habeat lex consulere ora-  
mento, oraculo, dubia de-  
finietur.

Dico ergo: Sancti hic Deus ut minores judges  
oppidorum in causis tam sacris quam politicis,  
puta in dubiis, non tam facti quam juris et legis  
divine, recurrent ad sacerdotes et ad pontifices,  
qui legis sententiam et mentem explicantes, se-  
cundum eam causam decidant. Leges enim non  
tantum ceremoniales, sed et judiciales, que justi-  
tiam reipublicae et polis gubernationem specta-  
bant, a Deo erant prescripta, et hisce sacris libris  
consignatae, quarum prouinde explicatio ad sacer-  
dotes pertinet.

10 et 11. ET DOCUERINT TE JUXTA LEGEM EJUS. — Vers. 10  
Non quasi has conditiones acquirendum sit sa-  
cerdotum iudicis, si videlicet illud litiganti vel  
altri cuiquam videatur esse iuxta legem Dei; ita  
conditio-  
nate,  
standem  
erit sen-  
tentia  
pontifi-  
cis.

Secur erat in causis et dubiis facti, aut mere  
dubitibus, puta talibus, que non ex lege Dei, sed  
ex iure, vel natura vel positivo humano et raf-  
forni resolvi debebant; in his enim non opus erat  
consulere sacerdotes (poterant tamen, et sapientia de  
facto eos consulentes), sed vel sapientes, vel iudic-  
es et principes scilicet, quibus fuit Othoniel,  
Gedeon, Jephite, etc.

Hinc sequitur per judicem hic vel intelligi pon-  
tificem, ut vult Vatablus, sive ejus vicarium, ut  
vult Ananias; vel potius ut colligitur ex vers. 12  
iudicem secundarem, inquit Cajetanus, Lyranus,  
Signorus et Oleaster, qui debet sequi senten-  
tiam sacerdotum et pontificis, ejusque tantum  
erat approbar et executor: unde hic junctio  
dictrit: «Venies ad sacerdotes, et ad iudicem,»  
quasi unum idemque sit iudicium sacerdotum et  
iudicis; et quia aliquo potuisse iudex discre-  
pare a sententia sacerdotum, itaque diligentes  
iudicis sententiam sequi potuerint, relicta sententia  
sacerdotum et pontificis, quod tamen hic vetatur.  
Rursum, dissidentibus inter se pontifice et iudice,  
quod facile et proclive erat, iei terminari et de-  
cidi non potuerint. Tales iudicis laicos, puti prin-  
cipes familiarium, sacerdotibus in iudicando ad-  
juxit Josaphat rex, ut patet II *Paralip. xix, 8*.  
Excipio Sammelem, et si qui alii fuerint judges  
similis et propheta. Hi enim ex dono prophetiae  
regebant et iudicabant populum, unde non ego-  
bant concilio sacerdotum.

Asseritur ergo haec verba accipienda sunt, q. d.  
Subdit acquisentes debent, et presupponere sa-  
cerdotum et pontificis iudicium datum esse iuxta  
legem Dei; nam, ut ait Malachias, cap. ii, vers. 7:  
«Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem  
requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exhorta-  
vit est; intellige, nisi manifeste cernatur  
contrarium, scilicet quod pontifex expresse contra  
legem iudicet, legemque pervertat; tum enim illi  
non illi, sed legi Dei obediendum erat. Patet his  
sensus ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta, qui  
sic habent: «Facies quod docuerint ad os legis (id est  
juxta legem, ex iure) quam docuerint te, et iuxta  
judicium quod dixerint tibi, facies.»

12. NOLENS OBEDIERE SACERDOTI (pontificis) IM-  
PERIO, QUI EO TEMPORE MINISTRAT DOMINO, — qui  
periret et tempore fungitur pontificatus.

Ex DECRETO JUDICIS MORIETUR. — Pro ez, corrigi  
et, uti corrigit Romanus; Hebreo vero, Chaldea  
et Graeca pro et habent aut, q. d. Qui noluerit  
obedire pontificis imperio, aut decreto iudicis,  
moriatur: unde Lyranus ex hoc loco probat haec  
disjunctum debere accipi, q. d. Qui non vult, vel  
pontificis sententia in re sacra, vel iudicis laici  
decreto in re civili, obedire, hic morte plectatur,  
sine alia causa aut questione. Verum hunc sen-  
sum superius refutavi.

Dico ergo: & aut, quod est in Hebreo, capi pro  
et, tam haec quam alibi, ut Proverb. xxx, 31; Leuit.  
iv, 23 et 28; Numer. xxv, 6. Haec enim verba res-  
pondent et referenda sunt ad vers. 9: quos enim  
ibi jubet adiri, hic jubet audiri eisque obediri;

*Vers. 9.* Sic ait: « Veniesque ad sacerdotes et ad judicem, ubi omnes codices Hebrei, Graeci et Latinii habent et, non aut: ergo et aut, quod hic est in Hebreo, pariter pro et accipi debet, q. d. Qui non vult obediere pontificis sive judicis decreto, moratur; idem enim erat iudicium pontificis et judicis, vel quia idem erat fons pontificis et iudicis, ut vult Vatablus et Abulensis; vel quia iudex secularis sententiam suam conformare tenebatur sententiae et decreto sacerdotum et pontificis, illudque sequi et exequi debebat, uti dixi vers. 9.

*Vers. 15.* DE NUMERO FRATRUM, — puta de gente tua, de Hebreis (1).

*Vers. 16.* 16. NON SUPPLICABIT SIBI EQUOS, — tum ne in bello confidat in multitudine et fortitudine equorum, quia « fallax est equus ad salutem, et in abundantia virtutis sua non salvabitur, » Psalm. xxxiii; tum ne erigatur in superbiam, magnaque fastu et pompa incedat, itaque populo dominari velit, eque gravia onera et tributa, ad suam pompam sustinendum, imponeat, ut fecit et peccavil Salomon, qui habuit 40 milia equorum stabulis, et curruam equitumque 12 milia. Unde

(1) Legem hanc de electione regis, non a Mose datum videri, sed a sacerdotibus, legum ac traditionum Moysae carum statutoribus, post Salomonis statutum additum, censet de Wette, sed absque idonea ratione. Digna sunt, quae in legem hanc regiam moniti Herist in *Observate de Pentateuchi 4 libror. poster. auctore et editore: Ex formula, inquit, cum ingressus fuerit, dabit tibi habita- tiveris, illis legibus communis, qui res Hebreorum post occupata Palestinae resipiscunt, patet, legem hanc datam esse, dum adhuc in castris delinquerunt legislator. Ex verbis autem, si dixeris (cogitaveris), constitutum super regem, sic ut habeat, etc. patet, illius quo dicitur legem, rem supponuisse, quam nuncquam fieri exceptabat, et praecononie, quod fieri oportet, si id contingenter, quod, ne contingat, mutetur. Non conprobatur a legislatore regia potestas, sed cavetur, ne id, quod probaberit non amplius poterat, danno esset. Quem autem magis haec lex salutem praecononie debeat, quam Mose, qui in omnibus quae praecepit, clarissima summa mente sua provide edidit specimina, qui ipse in aula regia in virum atlantis noverat despotismum, et quae in res salutidioribus inde redundare solent max. Moses, qui genitio sine membris moebet, et indomitus sane proruit, exterum gentium mores con- suetudinesque simulando noverat, suspicari et previdere poterat, Israelitas rege invisibili, per sacerdos tantum et Levitas adiuvando, non contentos, sed regum petitorum fore, quem oculis suis cernere, quem preciosis suis adire, quem exercitio prellore, quem regio splendore induere possent. Sane qui minus providens est animos, hec prævidere potuit. Jam cum hanc rem prolibere non posset, concessit eam, legislator prudentia instar, qui cum legam quamdam non observari iri scit, satius ducit eam tollere, quam ceterarum auctoritatem infringere, certisque eam coercuit limitibus, ne, si contingat, exitio foret genti Hebreice. Samuel ergo praecipit Hebreorum regem poterit non idem restitit, quod hinc te- nos nota, vel Theocratia Mosaicae contraria erat potestas regia, sed quia sciobat, Mose tantummodo concessisse, ut majora inhibeantur mala. Tandem precius annuit, quod legi jam Mose abusum praedidisset, »*

multus et merito meutum salutis Salomonis, tantumque eum esse damnatum; videtur enim Deus illi gloriam terrenam concessisse, ut privaret eum gloria coelesti et aeterna. Notent hoc reges et principes.

Ita Alphonsus Aragonum rex pompa perosus, sine stipatorum manu et comitantium turba incedebat; cumque hoc alii carperent, suaderentque ut more aliorum principum stipatus gradebatur, respondit: « Ego minimus solus, ut vos putatis, sed innocens associatus vado, neque est quod, benevolentia civium fretus, extimescam. » Ita Agesilaus sine pompa incedebat, dicens majestatem et gloriam prudentia et virtute esse parandam; et rogatus quomodo princeps absque stipatoribus possit esse tutus, respondit: « Si subditus ita imperet, ut pater filii, »

Hinc aliqui putant Iudeis vestitum fuisse equorum usum; unde Oriolanus in notis ad librum Machab. opinatur Judeo nonnupus usos esse eque, sed asinis. Verum verius est, non equos, pli fuit sed tantum equorum copiam, Iudeis fuisse vestitam, tum hic, tum Psalm. LXXV, 7, et Isaiae n. 8, uti ibi discrete docent S. Hieronymus, Procopius, Basilius. Hinc pri reges et principes Judeorum, in bellis fere peditati, vir equitatu sunt usi, uti patet in Machabaeis: impii autem reges magno equitatu sunt usi, uti patet de Joram, II Paral. cap. xxi, vers. 9.

NEC REDUCIT POPULUM IN EGYPTUM, EQUIVATUS NUMERO SUBLLEVATIS, — ut scilicet bellum infaret Aegyptius, velutique Aegyptum occupare. Hebrei habent, non reverti facit populum in Egyptum, ut multiplicet equos, id est, ut multis equos sibi in Aegypto coemat, inquit Vatabulus, Cajetanus et alii. Verum ad hoc non erat necesse reducere populum in Aegyptum, sed sufficiebat duos tres mercatores eo mittere, ad equos coendentes; quare solerter noster Interpres et ut multiplicet equos, ita accepit, quasi dicas: Ut multiplicando equos, et equitatus numero sublevatis et superbiens, audeat invadere Aegyptum, eoque populu reducat (2).

(2) Hebrai tamen aptiore dant sensum. Cf. I Reg. x. 28, 29. Aliam preterea hujus legis rationem affert Michaelis, cuius summa huc redit: Veritis videtur Moses, ne equorum alendarum studio, terrena Gessentia pulchritudine ac vicinitate illeictus rex, hanc tanquam avitam Israëlitarum possessionem aruis repeperet, saque regna, coloriam in eam deductorum, adaugeret. Nolebat autem Moses, vates hispici memori, hanc Aegyptis inferni injuriam: prævidebat fortasse etiam, danoisam hanc Palestino regibus regionem fore, quinque ex qua perpetua cum præpotentibus Aegypti regibus bella subiacebant necesse esset. Quae cum ita essent, non solum Moses populum in Aegyptum reducere volebat, sed et illecebras raditis alessem voluit, nimisque eaq. vana copia regis interdixit, ne eorum alendarum studi juri provinciali populoque suo patrium optaret. Gessentia, Fuisse enim eorum in Aegypto mirabilem abundantiam, iam apparet ex II Paral. xii, § 1 Reg. x. 29. Neque tamen omnium equorum usum Moses prohibuit, sed et solle-

Legimus de Platone, in ejus apophthegmatibus, quod cum aliquando equum condescenderet, dicens vereri se *πατέρων καὶ οὐκέτων*, id est, ne equestri fasto corperetur. Superbum enim animal est equus, et equitare quiddam habet alatum et magnificentum. Haec ergo fastus causa noluit Deus regem sui populi multiplicare equos; sed dicere cum Davide, Psalm. xix, 8: « Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. »

PRESENTUM CUM DOMINUS PRECEPERIT VOBIS, UT NEQUAM PER EANDEN VIAM REVERTAMINI. — Quando et ubi Dominus hoc precepit, nusquam est scriptum. Precepit autem ne per eandem viam, illam scilicet quae ducit in Aegyptum, revertentur, partim quia Hebrei primi erant ad vitia et mores Aegyptiorum; partim ne Aegyptum videant fertilem, ex Nili inundatione, parvi penderent liberationem Dei, qui eos inde e miserrima servitu eduxerat.

17. NON HABEBIT UXORE PLURIMAS, QUE ALIICANT ANIMUM EIUS. — Hebrei est, ut non recedat cor eius, scilicet a lege Dei. Hinc intelligimus, ait S. Augustinus, Quod. XXVI, et Rabanus, tunc permissum fuisse regibus, ut plures haberent uxores, quam unam, ut habuit David; non autem multas, ut habuit Salomon, idque ne multiplicando eas, pervenirent tandem ad alienigenas, que eos ad idola deducerent, ut contingit Salomon. Secundo, ne populus reges nos imitans in luxum et libidines diff. eret; nam regis ad exemplum totus componitur orbis, et si Pindarus ait: Rex est ingenium et mores omnium. Et alius ait: Rex est cor populi.

Sic Convallis pio apud Scotos regnante, mire floruit apud eos religio et probitas: ita ut S. Columbanus ad eam videm, ex Hispania in Scoticam trajecerit, ac rediens rogatus queenam ibidem videlicet miracula, responderet: « Vidi unum instar omnium, regem videlicet Corvallum, qui in mediis deliciis et peccatorum incantamenti, cum Monachis et Episcopis de sanctimonita contendit; qua de causa suis ita est reverendus, ut ipsi ne alii injuri, nec de rege ipso hiscere sinistri quipiam anteaudent. Unde effectum est, ut plus regis virtus fecerit populum a solitis flagitiis et seditionibus, quam ejusdem anchoritas coercent. » Ita refert Hector Boethius, Hist. Scotie, lib. IX.

Alphonus Aragonum rex, cum sui de regum munis, deque eorum et regnum felicitate dis-

ceperarent, dixit: Optime eam S. Augustinus hisce verbis expressi: « Reges felices erunt et regna, si primo, justi imperent; secundo, si inter linguas sublimiter honorantur, et obsequia nimis humilior salutantium non extollantur, sed se homines esse meminerint; tertio, si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum, majestatis eius famulam faciunt; quarto, si Deum timent, diligunt et colunt; quinto, si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consores; sexto, si tardius vindicant, facili ligantur; septimo, si eandem vindicant pro necessitate regende tuendae reipublice, non pro saturandis inimicitiarum odii exerunt: octavo, si eandem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; nono, si quod aspera con- guntrum plenum decerneret, misericordie lenitatem, et beneficiorum largitatem compensant; decimo, si luxuria tanto est castigatio, quanto posset esse liberior; undecimo, si malunt cupiditatem quam quibuslibet gentibus imperare; duodecimo, si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter charitatem felicitatem eternam; decima tertio, si pro sui peccatis, humiliatis, et miseracionis. Ita orationis sacrificium, Deo suo vero immolare non neglegunt. Tales Christianos Reges et Imperatores dicemus esse felices, item et eorum regna. » Ita Panormitanus in Vita Alphonti.

NEC ARGENTI ET AURI IMMENSA PONDERA. — Ne scilicet rex ex cupiditate auri et eum spoliat subditos, et ne ex opibus in fastum et luxum diffluat: in quo etiam peccavit Salomon, nimis tribus premissum populum ad suum luxum, III Reg. XII, 4. Audiant eum reges confitement suam vanitatem: « Coacervavi, inquit, mihi argentum et aurum, et substantiam regum atque provinciarum, » etc. cumque me vertissem ad universa, quae fecerant manus mea, et ad labores, quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole, Eccl. ii, 8 et 11.

Trajanus Imperator fiscum suum vocabat lie- Trajanus nem, eo quod eius nimis augmentum, subdi- sit fastum et populi, a quo pecunia fisci exigitur, biesen. cum esse summa, et non quod continuo vel quotidie illud legere teneatur; sed toties legit, ut memor sit eorum que in Deuteronomio scripta sunt.

18. DESCRIBET (describi curabit) SIBI DEUTERO- Vers. 18. NOMIUM, etc. LEGETQUE ILLUD OMNIBUS DIEBUS VITA SUA. — Non quod continuo vel quotidie illud legere teneatur; sed toties legit, ut memor sit eorum que in Deuteronomio scripta sunt.

19. UT DISCAT TIMERE DOMINUM. — Hunc enim Dei timorem magis incutat Deuteronomium quam Exodus, vel Leviticus; est enim Deuteronomium ardens et perpetua concio Mosis, incitans Hebreos ad cultum Dei. Ita Abulensis

Notent et hoc principis. Peccarunt in hac re Reges Iuda, ideoque regnum perdidérunt: unde Helicias, abjectum in angulo inveniens Deutero-

nomium, attulit illud ad Josiam, qui magna religione illud exceptit, legit et adimplevit, itaque remulsum Hebreorum eum religione restituit, ut pater IV Reg. xxi et seq.

E contrario Jeroboam, Baasa, Jehu aliquie reges israel imperium quod a Deo acceperant, ob neglectam dei veri religionem, mox perdidérunt, et ultra terrium vel quartum hæredem non propagarunt. Ita Constantinus Imperator dicebat: « Romani Imperii dignitas et amplitudo fontem atque radicem «ab et veram pietatem.» Ita regnarunt felices pii et religiosi principes Christiani, Theodosius, Marciianus, Justinus, Justinianus et alii; infideles vero regnaroni infideles et impli-  
Constantinus, Julianus, Valens et alii plurimi.

Audi quid de uno Valente scribat Nicéphorus, lib. XI, cap. L. Cum Valemus contra Gothos Constantinopolis gredoreter, accurrit Isancius eremita, et freno equi illius arrepto dixit: « Quoniam, o imperator, proficisceris qui aduersus Deum belligeris, neque tecum illius open trahis? illi contra te Barbaros excusat, quia tu impiorum hominum linguas exacutisti: reddi igitur Orthodoxis ecclesiis, quas eis ademisti, et victor evades: si id nolueris, experies quan sit durum contra sti-  
mulum calcitrare, et impotentem linguam in colum tollere; neque enim ipse redibis, et perdes quas tecum ducis copias. » Valens ira austuosa: Ego vero, inquit, redibo vitor, et dignas a te temeritatem tue sumam penas, tuamque prædictio-  
nem falsam esse ostendam. Et confessim comprehendisti hominem, et in custodia asservari, donec rediret, jussit. At illic abductus vociferabatur: « Eneae etiam, si mendacia esse deprehendis verba mea. » Paulo post Valens cum suo exercitu fide perit, ipseque fugiens ad paludes, in casa a Gothis concrematus est.

Porro pī et boni principis effigiem describit David, Psalm. LXI et c. Item S. Scriptura in Davide *Il Regum vii*, in Salomonem, Asa, Josephat, Ezechia et Josia in libris *Regum*. Mira vero fuit vox Constantini Imperatoris, qui Episcopis sui seculi dicebat: « Vos intra Ecclesiam, ego extra Ecclesiam a Deo Episcopum constitutum sum, » ut refert Eusebius, lib. IV *Vita ejus*, cap. XXIV. Pa-  
ter vero ejus Constantius Imperator Christianus, qui semper libere fidem professi essent, stipatores suos et regni custodes, apostolis omnibus et profanis ejus, constituit: inquiens tales in pre-  
cipuis et filiis amicis habendos, pluris quean-  
gentes thesauros estimandores esse. Ita Eusebius, lib. I *Vita Constant.* cap. XI.

Denique Justinus Imperator creans Tiberium Cesarem, eumque purpura investiens, dixit ei: « Honora Deum et Ecclesiam ejus, omni heram ei dominum, num vero matrem tuam; nosce quis ante fuoris, et quis hodie factus sis: pauperes imprimis dilige, et eleemosynas apud te non de-  
ficiant. » Ita Nicéphorus, lib. XVII, cap. XL.

20. NEC ELEVETUR COR EIUS IN SUPERBIAM, SUPE-

FRATRES SUOS, — scilicet super gentem suam, eu-  
per Hebreos, q. d. Hebrei ex gente et genere,  
sunt fratres regis: ergo supra eos insolenter non  
se cferat rex, ut putet illos legibus Deuteronomii  
teneri, se vero supra illas esse; unde sequitur:

« Neque declinet in partem dexteram vel sine-  
tram, » scilicet a præcepto, ut habent Hebrei;  
sed recta legis via incedat: itaque a Deo as-  
cetur premium, « ut longo tempore regnet ipse  
et filii ejus. » Talis rex et regum exemplar fuit  
Iosephat, de qua Damascenus in Vita Barlaam et  
Iosephat ita scribit: « Illud exploratum habebat,  
omnium regiorum munerum hoc primum et pra-  
stantissimum esse, ut homines ad Dei metum,  
ae justitiae cultum erudiat; quod etiam ipse fa-  
ciebat, seipsum videlicet ad imperio tenendas  
animi perturbationes comparans, subditosque  
suos adueniens, atque optimi nauclei instar justi-  
tiae clavum sedulo tenens. Nam haec demum  
veri regni lex ac norma est, nimirum voluntati  
bus imperare, isisque dominari quemadmodum  
ipse etiam faciebat. Quippe nec de majorum no-  
bilitate, nec de regia gloria, in qua versabatur,  
ullo modo se effers (quandoquidem luteum  
omnes generis auctorum), abeunt, ejusdemque  
argille pauperes aequa ac divites sumus), verum in  
humilitatis abyssum mentem suam assidue  
conciens, futuramque beatitudinem animo et  
cogitatione complectens, inquinulum hic seipsum  
esse duebat: ea autem propria esse statuebat, qui-  
bus post hujus vitæ peregrinationem fruenter. »

Audi et Gentiles. Cato dixit, « pessimum esse  
principem, qui regere nequit seipsum. » Et Ago-  
silas hoc glorabatur, quod a nemine supera-  
retur laborando, et sibi magis quam subditi im-  
peraret. Si quando aliquid vellet celestiter a mil-  
itibus paragi, id primus ipse in conspectu om-  
nium faciebat. Idem, intelligens Thasios sibi tem-  
pla divinorum honores decrevisse, ob beneficia  
eis prestata, quesivit et legatis an civitas eorum  
posset homines in deos convertere; cum affirmaverit: « Agedum, inquit, vos ipsos primum deos  
facite; et facto credam vobis, posse me quoque  
a vobis in deum mutari. » Moriens mandavit nul-  
lam sui fieri effigiem, aut monumentum: « Si quid  
enim, nebat, a me est præclarum factum, id mo-  
numentum mihi erit; sin vero, ne onnes qui-  
dem status, quae sunt opera hominum illibera-  
lium, mihi nomen conciliabunt. » Ita Piatarchus  
in *Lacon.*

Pulchre Seneca, *Traged.* 2:

Regem non faciunt opes;  
Non vestis Tyrus color;  
Rex est qui posuit metu,  
Et diri mala pectoris.  
Quem non ambitio impotens,  
Et nunquam stabilis favor  
Vulgi precipiti mouet;  
Qui tulit positus loco,  
Intra se videt omnia.

*Ex moralis, O. 2, lib. II:*

Latus reges avidam domando  
Spiritum, quam si Libyam remotis  
Galibus jungas, et uterque Ponnas  
Serviat uni.

Simulacrum Dei est bonus et sanctus princeps,  
et animata Dei in terris imago, » inquit Me-  
nander.

« Vespasianus, inquit Tacitus, lib. II, acer so-  
lebat militis ante agmen, locum castris capere,  
noctu duique consilio, et, si res posceret,  
manu hostibus obtinere, cibo fortuito, ueste habi-  
tuque vix a gregario milite discrepans: prorsus,  
si avaritia absuisset, antiquis dueibus par. »

« Indorum sapientum præceptum est, Prince-  
pem, quo natura sublimior est, et humaniorum se-  
interioribus si præberet, charissimum populo fu-  
turum, » inquit Nicephorus Gregoras, lib. VI *Hist.*  
Arbitrabitur Cyrus nemini convenire imperium,

nisi qui subdilis esset mellor, inquit Xenophon,  
lib. VIII *Cyri Pædie.* Idem aiebat bonum prin-  
cipem et magistratum esse legem videntem: quippe  
qui legis negligenter cernere queat et punire.

Notent principes illud Seneca, *Traged.* 3: « Quod  
vult amari, languida regnat manu. » Rursum il-  
lud Annianus Marcellini, lib. XXX: « Regenti imperi-  
um omnia nimis, velut prærupti scopuli, sunt  
devitanda. »

Nerva usque adeo bonus princeps fuit, ut di-  
ceret se nihil fecisse, quo minus posset deposito  
privatus tuto vivere, ait Dio.

Hinc Solon aiebat: « Impera, ubi prius didice-  
ris parere. Regi enim cum dicieris, scies regere. »  
Agesilaus rex Lacedæmonum se principatum non  
sibi, sed reipublica ejusque sociis et amicis ge-  
dere dicebat. Agathon dixit: « Princeps meminerit  
primo, quod imperet hominibus; secundo, quod  
secondum leges; tertio, quod non semper impe-  
rabit.

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Sancit ut sacerdotes et Levitæ nullam partem habeant in Chanaan, nisi victimas, decimas et oblationes.*  
*Secundo, vers. 40, vetat consuli divinos et maleficos; sed Prophetam, quem eis vers. 48 promittit, audiri  
jubet.*

4. Non habebunt sacerdotes et Levitæ, et omnes qui de eadem tribu sunt, partem et ha-  
reditatem cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini, et oblationes ejus comedent, 2. et nihil  
alium accipient de possessione fratrum suorum: Dominus enim ipse est hæreditas eorum,  
sicut locutus est illis. 3. Hoc erit iudicium sacerdotum a populo; et ab his qui offerunt victimas,  
sive bovem, sive ovem immolaverint, dabunt sacerdoti armum ac ventriculum, 4. pri-  
mitias frumenti, vini et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione. 5. Ipsum enim elegit  
Dominus Deus tuus de cunctis tribibus tuis, ut stet, et ministret nomini Domini ipse, et  
filii ejus in sempiternum. 6. Si exierit Levites ex una urbium tuarum ex omni Israel in  
qua habitat, et voluerit venire, desiderans locum quem elegerit Dominus, 7. ministrabit  
in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus Levitæ, qui stabunt eo tempore coram  
Domino. 8. Partem ciborum eamdem accipiet, quam et cæteri, excepto eo quod in urbe  
sua ex paterna ei successione debetur. 9. Quando ingressus fuerit terram quam Dominus  
Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium, 10. nec inven-  
ietur in te qui lustret filium suum, aut filiam, ducens per ignem; aut qui ariolos scis-  
citet, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, 11. nec incantator, nec qui  
pythones consulat, nec divinos, aut querat a mortuis veritatem. 12. Omnia enim haec abo-  
minatur Dominus, et proper istiusmodi sceleris delebit eos in introitu tuo. 13. Perfectus  
eris, et absque macula cum Domino Deo tuo. 14. Gentes istæ, quarum possidebis terram,  
augures et divinos audiunt: tu autem a Domino Deo tuo alter institutus es. 15. Prophe-  
tam de gente tua, et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsu-  
m audies. 16. Ut petisti a Domino Deo tuo in Horeb, quando concio congregata est, atque  
dixisti: *Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non*

videbo, ne moriar. 17. Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt locuti. 18. Prophetam suscitabo cis de medio fratribus suorum similem tui: et ponam verba mea in ore ejus, loqueretur ad eos omnia quae praecepero illi; 19. qui autem verba ejus, quae loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ulti existam. 20. Propheta autem qui arrogantia depravata voluerit loqui in nomine meo, quae ego non praecepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur. 21. Quod si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est locutus? 22. Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenierit; hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit; et idcirco non tecum est.

3. HOC ERIT JUDICIUM SACERDOTUM A POPULO. — q. d. Hoc erit ius, vel redditus quem jure suo sacerdotis a populo recipient.

SIVE BOVEM, SIVE OVM IMMOLAYERINT, — scilicet, in hostiam pacificam.

DABIT SACERDOTI ARMUM, AC VENTRICULUM. — Nam in holocausto sola pellis cedebat sacerdoti; in victimâ vero pro peccato, tota caro; in hostia autem pacifica, tantum arnus et pectusculum dabuntur sacerdoti, ut patet ex Levitico.

Nota: Pro arnum et ventriculum, hebreus est, arnum, genas et ventriculum. Ita et Chaldeus et Septuaginta. Sed per genas hic intelliguntur partes carnis, que exciso ex quarta animalis parte armi, utrumque reliquum solent in ventriculo, seu pectusculo. Quare arnum, genas et ventriculum, idem est quod arnum et ventriculum, seu pectusculum, que sunt quarta animalis portio: ne enim iure Exodi XXIX, 28, et Levit. cap. vii, 31, ubi exacte hinc describuntur, ex hostia pacifica aliud cedebat sacerdoti, quam arnus et pectusculum. Ita Abulensis. Quare figuramentum videtur, quod aiunt Hebrei, haec tria dari sacerdoti proper Phinees: scilicet dari arnum, sive brachium, quia Phinees in fortitudine brachii sui percussit Zambrum cum Madianitidem, Num. XXV; dari ventriculum, quia Phinees percussit eos in ventre, scilicet in genitalibus; dari genas, quia haec movere sacerdos, dum orant pro offerente: haec enim ame factum Phinees consignata sunt sacerdoti, Exodi cap. XXIX, 28 (1).

5. ISUM ENIM ELEGIT, UT STET (Septuaginta, ut assistat coram Domino, videflet ut famulus jugiter ministri; unde sequitur) ET MINISTRET NOMINI DOMINI, — id est Domino, illum nomine suo compiliando, honorando et invocando (2).

Nota: Stare significat et famulatum, et ejus per-

(1) Victimam, scilicet in sacrificiis pacificis: tunc enim in toto sancto victimâ comedebantur. De aliis sacerdotum redditibus vid. Lxx. cap. vi et vii. Ita Alliodi. Recte Philo in libro de Præmis sacerdotum, tom. II, p. 235 edit. Mangey: « Ex his, quae extra altare, convivii causa, tria jubentur: duri sacerdoti, arnum, maxilla et omus. » Cf. Josephum, Antig. lib. IV, cap. iv.

(2) Pro nomini in hebr. est in nomine, id est, Domino iubente et propter eum ministret.

Talis illustratio erat illa qua filios Moloch, vel Saturno immolabant, ad publicam vel privatam calamitatem avertendam, ut dixi Levit. xviii (1).

13. PERFECTUS ERIS, ET ABSQUE MACULA CUM DOMINO DEO T.S. — ut scilicet idola, ritus et sceleris Gentium averseris, unumque Deum colas, « sique per omnia obedias; » qui enim servat magistrum eius, in hoc charitas perfecta est, ait S. Iosannes, epist. I, cap. II, vers. 3. Ita perfectus fuit David, Psal. LXXXVII, 21, et alibi: « Inveneri David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas. » Et « Noe » qui fuit « vir justus, et perfectus in generationibus suis, » Gen. cap. vi, 9. Ita Abraham precepit Deus: « As dula coram me, et esto perfectus, » ut Dux per omnia ames, colas, obedias, sentias, sapiasque, discasque cum S. Augustino: « Omnis mihi opia, que Deus meus non est, egestas est. »

Praecellere Cassianus, lib. IV, cap. ultimus: « Andi, sit, paucis ordinem per quem ascendere vales ad perfectionem summam sine labore. Princeps nostrum salutis sapientie est timor Domini: de timore Domini nascitur compunctione salutis: de compunctione cordis procedit abremptio, id est nuditas et contemptus omnium facultarum: de nuditate humilitas procreatur: de humilitate mortificatio voluntatis generatur: mortificanda voluntatum extirpanter atque marcescent universa vita: expulsione virtutum virtutes fructificantur atque crescunt: pullus virtutum virtutis cordis acquiritur: puritate cordis Apostolica charitatis perfectio possidetur. »

Vers. 15. 14. PROPHETEM DE GENTE TUA, ETC., SUSCITABIT TIBI DOMINUS. — Duplex quasi est sensus litteralis duplex ad litteram: ram sic intelligi, usque ad vers. 20, ut recte docent Abulensis et Cajetanus. Prior, ut intelligatur hi versus de communibus Prophetis, quos Deus viciasset et successisse post Moysen Hebreis submisit, ad annuntiandum eis et incleandum Dei legem, ut a prophetam sumatur pro prophetis. Et hie sensus optime coheret precedentibus et sequentibus: precisis enim ad augures et divinos non esse recurrentem, et Hebreos alter a Deo esse edictos, videlicet promissio Deum, se eis missurum veros Prophetas suos, ne ad divinos recurrere opus haberent; et iuxta hanc Dei promissionem, Iudei

15. 15. PROPHETAM EX HEBREIS, ET, SUSCITABIT HIE, USQUE AD VERS. 20, UT RECTE DOCENT ABULENSIS ET CAJETANUS. Prior, ut intelligatur hi versus de communibus Prophetis, quos Deus viciasset et successisse post Moysen Hebreis submisit, ad annuntiandum eis et incleandum Dei legem, ut a prophetam sumatur pro prophetis. Et hie sensus optime coheret precedentibus et sequentibus: precisis enim ad augures et divinos non esse recurrentem, et Hebreos alter a Deo esse edictos, videlicet promissio Deum, se eis missurum veros Prophetas suos, ne ad divinos recurrere opus haberent; et iuxta hanc Dei promissionem, Iudei

16. PROPHETAM DE GENTE TUA, ETC., SUSCITABIT TIBI DOMINUS. — Duplex quasi est sensus litteralis ram sic intelligi, usque ad vers. 20, ut recte docent Abulensis et Cajetanus. Prior, ut intelligatur hi versus de communibus Prophetis, quos Deus viciasset et successisse post Moysen Hebreis submisit, ad annuntiandum eis et incleandum Dei legem, ut a prophetam sumatur pro prophetis. Et hie sensus optime coheret precedentibus et sequentibus: precisis enim ad augures et divinos non esse recurrentem, et Hebreos alter a Deo esse edictos, videlicet promissio Deum, se eis missurum veros Prophetas suos, ne ad divinos recurrere opus haberent; et iuxta hanc Dei promissionem, Iudei

(1) Post ipsem in hebr. est, divinans divinationes, auctor, auspic, incunctor. Per divinationes autem id genus intelligit R. Bedal (xii secol.), quod nomine greco vocatur *hieroskopion*, quodcumque ad Ezech. xxx, 26. Hieronymus describit ita: « Ritu gentis sua (Nabuchodonosor) oraculum consulet, ut mittat sagittas suas in pharetram, et commiscetur eis inscriptis sive signatis nominibus singulorum, ut videt, cujus sagitta exeat, et quam prius civitatem debeat oppugnare. » Similis sortitus consuetudo apud veteres Germanos fuit, de qua videlicet Tacitum in Germania; necnon apud Arabes, ut testatur Focockius.

Vers. 16. Nec sapiens (arioli plus aliis scribi putatur), nec consuens pythones et faidicos, aut interrogans mortales.

(2) Vide quae de hac pericopa XVIII, 13-18, tom. I præmissum.

fere semper usque ad Christum, Prophetas a Deo missos habuerunt; unde Psal. Psal. LXXXIII, 9, tanquam de magna calamitate et derelictione queritur dicens: « Signa nostra non vidimus, iam non est propheta, et nos non cognoscet amplius, » etc. (2).

Posterior sensus, isque potissimum est, ut hanc intelligantur ad litteram de Christo: de eo enim intelligenda esse patet Act. iii, 22; Act. vii, 37; Ioan. i, 43, idque hic singulari numero vocat prophetam, scilicet per excellitatem; rursum vocat eum similem Mosi, videlicet quod ducatum populi et legislationem: ita S. Augustinus, lib. XVI *Contra Faustum*, cap. xv; secundo, quia, siue Moses populum ex Egypti, ita Christus homines ex peccati servitute in libertatem asseruit; tertio, Moses in Chanaan, Christus in celum nos deduxit; quartio, ita Moses, ita et Christus, multa fecit miracula, plaguesque non Pharaoni, sed demoni infixi; quinto, cum Moses loquebatur Deus ore ad os familiariter: ita et cum Christo, idque longe excellentius: erat enim Christus Verbo Dei, Deoque intime unitus.

Significat ergo hic Moses Deum missurum veros Prophetas, qui erudiant Hebreos, et verba Dei ad eos referant; et quia inter eos excellit Christus, hinc ipsum esse precipue Prophetam, de quo haec accipienda sint, q. d. Ego Mose: Propheta, Christi summi Prophetæ sum typus et precursor: in morior, ad Christum vos transmitto, ipsi lampada trado; ipsum audite, ipsum sequi. Plures enim ejusdem loci esse posse sensus litterales, preserelim cum unusalteries subordinatus, ex S. Augustino et S. Thoma ostendi *Can.* 36.

Porro licet Abulensis neget in Christo fuisse verum et proprie dictum domum prophetie, quia ad hoc ipse putat requiri obscuritatem cognitionis, quae in Christo non fuit, idque Christum tantum dici Prophetam secundum estimationem et appellationem vulgi: tamen contrarium est longe verius, scilicet Christum fuisse vere et proprie Prophetam, esto claram habuerit pronotionem futurorum: ad prophetam enim non requiritur obscuritas cognitionis, ut multis ostendit Franciscus Suarez, III part., Quesit. VII, disp. XXI, sect. 4.

13 et 16. IPSUM AUDIES, UT PETISTI A DOMINO DEO TCO IN HORÆ. — In Sina enim, Exodi XXI, 19, Hebrei territi voce Dei petierunt ne Deus per se, sed per Mosen, quasi Prophetam, loqueretur eis. Sic ergo ipsi tunc petierunt Prophetam, qui referret eis verba Dei: verba autem Dei non tantum tunc, sed et futuri temporibus necessaria sunt; hinc facile non tantum tunc Mosen, sed et post eum, alios Prophetas petierunt: erant enim hi eis necessariæ aque a Mosis, ut per eos consulentes et discrecent voluntatem Dei, Ita Abulensis.

(2) Vide quae de hac pericopa XVIII, 13-18, tom. I præmissum.

16. QUANDO CONCIO CONGREGATA EST, — id est, in die, quo totus Israel congregatus est, ad audiendum vocem Dei; hinc vocantur concionatores, qui loquuntur ad totam concionem, id est ad totum populum; et sic Salomon hebreice vocatur *Cohel*, grecce *Ecclesiastes*, latine *Concionator*.

18. ET POSAM VERBA MEA IN ORE EIUS, — docebo eum verba mea, quae loquuntur, ut sit interpres meus.

Hæc verba Del, quæ per Christum ipsa nos docevit, complectitur S. Cyprianus tract. *De Oratione Dominicâ*, aurea illa sententia, quam ultimam Christiani et cordibus, et templis, et dominibus suis inscribant! est enim ipsa compendium vite et perfectionis Christianæ: « Voluntas, inquit, Dei quam Christus docuit et fecit, est primum, humiliata in conversatione; secundo, stabilitas in fide;

tertio, verecundia in verbis; quarto, in factis justitia; quinto, in operibus misericordia; sexto, in moribus disciplina; septimo, injuriam facere non nosse; octavo, factam tolerare posse; nono, cum fratribus pacem tenere; decimo, Deum toto corde diligere; undecimo, amare in illo quod pater est; duodecimo, timere quod Deus est; decimo tertio, Christo nihil omnino preponere, quia nec vobis ille quidquam propositus; decimo quarto, clarificari ejus inseparabilitatem adhaerere; decimo quinto, crucis ejus fortiter ac fidenter assistere; decimo sexto, quando de ejus nomine et honore certamen est, exhibere in sermone constantiam qua confitemur; in questione fiduciam, qua congrederimur; in morte patientiam, qua coronamur: hoc est coheredem Christi velle esse, hoc est preceptum Dei facere, hoo est voluntatem Patris adimplere.»

## CAPUT DECIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jubet Moses designari tres urbes refugii in asylum homicidae involuntario, quibus tres alias, crescente populo adjicet jubet, vers. 9, vide dicta Num. xxxv. Homicidam vero voluntarium ex asyllo extrahi, et occidi jubet, vers. 11. Denique, vers. 16, falso testi panam talionis decernit.*

1. Cum disperderit Dominus Deus tuus gentes, quarum tibi traditurus est terram, et possederis eam, habitaverisque in urbibus ejus et in aedibus; 2. tres civitates separabis tibi in medio terræ quam Dominus Deus tuus dabit tibi in possessionem, 3. sternens diligenter viam; et in tres aequaliter partes totam terram tuam provinciam dividies: ut habeat e vicina qui propter homicidium profugus est, quo possit evadere. 4. Hæc erit lex homicidae fugientis, cuius vita servanda est: Qui percusserit proximum suum nesciens, et qui heri et nudius tertius nullum contra eum odium habuisse comprobatur; 5. sed abisse cum eo simpliciter in sylvam ad ligna cadenda, et in successione lignorum securis fugerit manu, ferrumque lapsum de manubrio amicum ejus percusserit, et occiderit: hic ad unam supradictarum urbium confugiet, et vivet; 6. ne forsan proximus ejus, cuius effusus est sanguis, dolore stimulatus, persequeatur, et apprehendat eum si longior via fuerit, et percutiat animam ejus, qui non est reus mortis: quia nullum contra eum, qui ceciscis est, odium prius habuisse monstratur. 7. Idecirè præcipio tibi ut tres civitates aequalis inter se spatii dividias. 8. Cum autem dilataverit Dominus Deus tuus terminos tuos, sicut juravit patribus tuis, et dederit tibi cunctam terram quam eis pollicitus est, 9. (si tamen custodieris mandata ejus, et feceris quæ hodie præcipio tibi, ut diligas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus omni tempore) addes tibi tres alias civitates, et supradictarum trium urbium numerum duplicabis: 10. ut non effundatur sanguis innoxius in medio terræ quam Dominus Deus tuus dabit tibi possidendum, ne sis sanguinis reus. 11. Si quis autem odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vita ejus, surgeretque percusserit illum, et mortuus fuerit, fugeritque ad unam de supradictis urbibus, 12. mittent senioris civitatis illigas, et arripiunt eum de loco effugii, trahentque in manu proximi, cuius sanguis effusus est, et morietur. 13. Non misereberis ejus, et auferes innoxium sanguinem de Israël, ut bene sit tibi. 14. Non assumes et transferes terminos proximi tui, quos fixerunt

priores in possessione tua, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in terra, quam acceperis possidendum. 13. Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati et facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. 16. Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum prævaricationis, 17. stabunt ambo, quorum causa est, ante Domum in conspectu sacerdotum, et judicium qui fuerint in diebus illis. 18. Cumque diligentissime perscrutantes invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, 19. reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit, et anferes malum de medio tui: 20. ut audientes ceteri timorem habent, et nequaquam talia audiant facere. 21. Non misereberis ejus, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.

### 5. SED ABISSE CUM EO SIMPLICITER IN SILVAM (1).

Tropologice S. Gregorius, lib. *X Moral.* cap. ix: « Ad silvam, at, cum amico imus, quoties cum quilibet proximo ad intuenda dilecta nostra convertimus: et simplièt ligna sucedimus, cum delinquentum vitia pia intentione rescamus. Sed securis manu fugit, cum sese irrepalito, plusquam necessis est, inasperitate perfrabit. Ferum de manubrio proslit, cum de correptione sermo durior excidit, et anicium percussions occidit, quia auditorem sum prolatu contumelia a spiritu dilectionis interficit. Ille ad tres necessitate urbes fugiat, quia si ad penitentia lamenta conversus sub spe, fide et charitate absconditur, reus perpetratu homicidii non tenetur. »

6. NE FORSTAN PROXIMUS EIUS, — cognitus scilicet occisi, qui hebreice vocatur *נָתַר גֵּת*, id est redimens, quia jus redimenti hereditatem, si ea vendita esset, ad propinquuorem cognatum spectabat.

Et PERCUITAT ANIMAM, — scilicet vitam: est metonymia; sic sumitur « anima » infra cap. xxi, vers. 26, et cap. xxiv, vers. 6, et Act. xx, 24: « Non facio animam (vitam) meam pretiosissime quam me. »

13. AUFERES INNOXIUM SANGUINEM, — id est, innoxii sanguinis effusionem tolles, occidendo vi-

(1) Moses hic jubet, ut tria in terra Chanaan oppida syl salient, his tamen adjicet verba, ut tribus illis ppidi, si Dominus dilataverit terminos, ut tribus illis addantur; in libro autem Numerorum, qui tam in libro Deuteronomi prior tempore exaratus habet, de tribus tantummodo oppidis nulla fit mentio, sed sine clausula sex oppida habentur soli. Hinc horum praecoptorum vel alteri Mosiscum nonum plures detrahunt: sed per raram; nam *primo*, nocturna solvia Herist, *Observat. de Pentateuchi 4 libror. post. uictore et editore, dicendo, legem Deut.* prius a Moss edicata fuisse, quam illam Num.; sed hallucinatione editum accidisse, ut lex posterior libro Numerorum, antiquior vero libro Deuteronomi inseratur; deinde a pio quodam Israëlit, qui hanc alteri repugnante videtur, adjecit esse clausulam, cum autem dilataverit, etc. Secundo, melius Allobi: *Tres tantum asyli urbes in Deuter. hic memorantur, quia aliae tres jam antea trans Jordaneam fuerant selecta Num. xxxv, 13, et supra iv, 41. Tres autem alias de quibus hic vers. 9, nunquam fuisse separatas, probabili est.*

Gregorius Agrigentinus Episcopus a Sabino et Crescensio falso accusatus, coram Synodo Romana centum et 50 Patrum, de stupro cum Eudocia puerla, adductis 110 testibus psalmum alti vocem ingemivavit: « Insurrexerunt in me festes iniqui; que ignorabam obiecserunt mihi: mala mali pro bonis rependebant. » Statim igitur